Vestimentis tunc parata novis, me vocavit, & perfectis omnibus ad unctionem juste pertinentibus, quam pulchra es nunc, dixi ad eam: & illa video, infit, juvenem formosum ad dexteram, oculis designans, meam. Posthac digressus ob fatigacionem itineris, diu dormivi, & tunc expurgiscens, audivi eam præ nimio dolore graviter ingemiscentem, & proprius accedens, cantavi psalterium usque dum eam in extremis esse præsentes testarentur: & tunc completis quæ adhæc dicenda erant cum ipsa sanctorum invitatione transiit felix anima ejus Idib. Novembr. ad sponsi Cœlestis thalamum. Hujus obitum quidam laicus, civis Parthepolitanus, cum in infirmitate jaceret, prædicens. Est, inquit, *domina Ludgert*, de hoc seculo transitura, & vere beatus ille, qui eam meretur viant incedere. Cum jam primo illucesceret, corpus ad Vallibi nobis comitantibus desertur, & in proxima die juxta monasterium in aquilonari parte ubi Lütherdus pater XXVI. annos requiescebat, deponitur, & à viro suimet Virinhario ineffabiliter defletur. Fuerat enim hæc vita ejus & animæ diligens custodia & in divino maxime sudans famulatu, pro illo plus quam pro se, jejuniis, in frigore & oratione continua peractis, & eleemosynis, ab omnium hue usq; rubeatur insidiis hostium. Dico autem cunctis præsentibus atque futuris, quidquid boni in hoc seculo pro alicujus memoria à fidelibus exhibetur, si non licet ei prodeesse, pro quo agitur, nunquam à Domino ei irritatur, qui hoc facere studiosus conatur. In primo Henrici regnantis anno prædicta *Ludgert* post mortem Patris sui ad vitum suum, à quo inuste, tamdiu disjuncta fuerat, mense Januario rediit. Et post nuptias, Marchio *Lutharius* in occidente infirmatus, & positione paulina inebriatus, ex improviso obiit, octavo Calend. Febr. sepultus in Colonia, in eodem loco, ubi ipse prius rogavit, in australi parte templi, qua in Coena Domini poenitentes

Wrichav-
tius Luid-
gardis ma-
ritus.

Lotharii
Marchio-
nis moss.

tentes introducuntur. Hujus vidua, nomine Godila, quod-
cunque boni potuit pro memoria ejusdem facere, non de-
sistit. Filio suimet *VVirinhario* beneficium patris, & Mar-
eam, cum ducentorum precio talentorum acquisivit, per-
manens in castitate IV. annos, & tunc consanguineo suimet
Herimanno nupsit, nil curans impositum ab *Arnulpho* Præ-
sule bannum, & quod dexteras Episcoporum, sibi hoc à Do-
mino, interdicentum, fecellit trium, propter hæc est excom-
municationis gladio ab Antistite prædicto jugulata, nullam-
que in procreanda prole spem deinceps adipiscitur. Sed e-
go delirans, idemque ab incepto paululum devians, regis
Henrici inclytam conversationem aggrediat. Hic magnam
synodus ob damnationem *Thiedrici* Metensis Episcopi po-
suit. Huic in eodem concilio ab omnibus Episcopis ibi con-
venientibus interdicatum, ut ante purgationem missam non
canceret. Posthæc natale Domini in *Palithi* festivis peregit
gaudiis, & ibi tunc *VWalkerus* Treverensis Ecclesiae servus, &
capellæ suimet custos providus ægrotavit, & nobis inde cuncti-
bus ibidem relinquitur, III. Idus Januarii, proh dolor, mor-
tuus. Interim *Lievizo*, Bremensis Episcopus, longa infir-
mitate depresso, diem pius sollicite præstolabatur supremum,
& in hac nocte, quæ ultimam præcesserat diem, consocios
crebris jam defatigatos vigilijs, talibus mulcebat alloquiis:
O dulcissimi fratres & filij, ne quisquam vestrum de supra ^{Luizonis}
Episcopi
fidat clementia, & ut labor vester nunc paululum relevetur; de me
exemplum vobis admodum credibile profero. Dominum Papam
Benedictum in his partibus exul quæsivi, & ne ad hunc perveni-
rem, à multis iterantibus sepe tardatus, nullis eorum acquieci-
blanditiis. Haec, dum vixit, studiosus adhæsi, & post excessum
ejus Etheldago seniori meo servi vice famulabatur. Hoc ipse con-
siderans, pauperes suos fidei commisit mee. Dehinc Camerarios
eiusdem effectus sum, sed cum ille pius, quam semper optavit, cù
T. 6. legitimo

lestem p̄gereret ad patriam, vestra electione communi, & mune-
re regali, huic indignus succedebam. Omne quod invicem pecca-
vimus, amore Christi ex corde remittamus, ut cum bona pace nunc
separati, mereamur in die ultimo iterum sociari. Hoc in extre-
mis meimet salubre vobis consilium do, ut Oddonem, qui fra-
ternitatis vestrae est particeps, communi nostrorum consensu ad
Rectorem nostrae eligatis Ecclesie, & ad utilitatem patriæ, divi-
nam supplicantes pietatem, in cuius manu cor regis, quatenus id

Liberatus sibi placite perficiatur. Talia hortantem omnes exaudivere,
Bosmensis & sui benevolentiam & prourationem unanimiter laudant.
Archiepisc obit anno Crastino Dominica dies illuxit, & ille beatus pater summo
Domini pastori gregem sibi subditum manibus elevatis cum Spiritu
1013. sepul- committens, II, Non. Febr. defunctus pergit, quo vivens te-
tus prid. Non lanu- tendit. Fuerat enim unus ex numero eorum, quos ut nubes
ari. Adam. & quasi columbas Propheta miratur suas volare ad fenestras.
Brem. pag. 61. Histor. Ille enim ob vigiliarum & jejunii assiduitatem, * dum adhuc
Archiepisc valeret, quasi mortuus ignotis videbatur. Ad altare Domi-
Brem. pag. nicum nunquam sine oblationibus accessit: assiduus populi
15. * Erat vir monitor, & hilaris omnibus arrisit dator. Is erga Dominum
literatiss. promeruit, quod inter continuas piratae furentis incursiones
mus & o- sedes sua haec tenus permansit in tacta. Interea Rex de Alstidi-
mni mo- rum pro discedens, ubi Epiphaniam Domini celebravit, & Bolislavus
bitate de- nuncios, pacem poscentes & confirmationem cum Miscone,
coratus: tanta ab ejusdem filio, fieri promittentes, audivit, ad Merseburg ve-
stientiae nit, & ibidem praedicti antistitis obitum comperit, & hunc
ut pallida queritur ob presentem fructum, gratulatur autem propter
jejuniis o- ra port- subsequentem interventum, recordationem ejus summope-
verit &c. re faciens. Posthac transit à nobis, & purificationem sanctæ
Adamus d. l. domini genitricis in Magdeburg celebravit, & in ipsa die præ-
dictus Oddo, clericis comitantibus ac laicis, supplex venit,
& Regis gratiam, sicut prius ad completionem electionis,
per fidos intercessores postulat. Quos Rex nullatenus audit,
sed

sed capellano suimet *Vnuano* cum laude advenientium, et si non spontanea, Episcopatum dedit, *Oddonem* per manus suscipiens, & promissa sibi pietate demulcens. Tunc jussu Regis, in praesentia ejusdem, à *Gerone* Archipræsule cum consensu & auxilio Episcoporum *Ekkihardi* & *Turgati* *Vnuan* ungitur Archiantistes, & interpositis diebus paucis, *Miseco*, *Bolizlavi* Filius, cum magnis, veniens muneribus, Regis efficitur, & fidem cum sacramento firmat. De hinc cum honore magnore remittitur, & ut iterum veniret, delectatur. In his diebus tempestas magna, post solis occasum, contigit, ac omnes nos admodum turbavit. Diruit namque Ecclesiam extra urbem positam, quæ de rubro facta est ligno, regnante primo Oddone. Incendium quoque plurima Archipræfatis bona consumpsit. Insuper regias pervenit ad aures, quod nepos meus *Virinharius* cum *Ekkihardo*, Hermanni Marchionis fratre, ad Bolizlavum sine licentia pergerent, ibidemque multa gratiae suimet contraria loquerentur, eisque nuncios hic saepe in secreto haberent. Hoc omne Rex suscipiens, utrosque in suam venire praesentiam jussit. Id cum facere non auderent comprehensis omnibus suimet bonis, ut regiæ potestati resisterent, diffamantur. Tandem nepos meus gratiam & in columitatem cum prædio suimet & auro comparavit. Alter vero longe post cum fidei interventu restituitur. In proxima quadragesima Rex ad *VVarlu* veniens, diu cholica passione ibi infirmatur, & multa per visionem sibi revelata sunt. Ad ultimum lacrymis & oratione multorum convalescens, quia in tam brevi intervallo ad prædestinatum non valuit pervenire locum, Paschale festum cum *Meinvverko* sibi admodum familiari, in *Pathebrun* Boleslans digna veneratione peregit, Pentecosten autem nobiscum. In cuius vigilia *Bolizlaus* cum securitate obsidum apud se relictorum venit, & optime suscipitur. In die sancto manibus ap-

bus applicatis miles efficitur, & post Sacra menta, Regi ad Ecclesiam ornato incedenti armiger habetur. In II. feria regem magnis mun eribus à se & à contestati sua oblatis placavit, deindeque regia largitate his meliora, ac multo majora cum beneficio diu desiderato suscepit, & obsides suos cum honore & lætitia remisit. Post hæc vero Russiam, non in Russiam stris ad hoc auxiliantibus petiit, & magna regionis illius parte vastata cum commotio inter suos & hospites Pezineigos fieret, eosdem quamvis suimet fautores jussit interfici omnes.

Bronhag⁹ In diebus illis *Bronhag*, Abbas Ful densis, deponitur, & succedente sibi *Poppone* converso, & tunc *Laressemensi* pastore, hoc monasterium confratribus late discedentibus à priori Luneburg statu mutatur. In civitate *Bernhardi Lucis Luinberg* dicta eodem anno aëris fit mira mutatio atque motio, & immensus terræ hiatus. Hoc stupet accola, & sèpius, nunquam vidisse, testatur.

Cæsar is expeditio Italica. Rex autem ad occidentales per gens regiones, iter suum ad *Longobardum* disposuit, & iterum ad nos repedavit, & inde xi. Cal. Octobr. discedens, per Bavariorum

fines atque Svevorum, usque ad locum qui dicitur * pro peravit. Huc exercitus undique confluit. Et hinc usque ad Romanam Rex sine omni scrupulo, Regina comitante, venit. Ad supplementum hujus itineris *Bolizlavus*, antea invitatus, nil aspiravit, & in bene promissis more solito mendax appa ruit. Insuper antea domino Papæ, questus est per epistolæ portitorem, ut non licet sibi propter latentes regis insidiæ promissum Principi Apostolorum Petru persolvere censem. Tunc vero missis illò punctiis, tacitus rimatur, qualiter Rex in his partibus haberetur. Quoscunque potuit, ab ejus gracia per hos amovere conatus, Tantus fuit hic respectus domini, & sic piorum quæsivit interventionum, ac ita elucebat militis incliti firma fides & de sacramentis terribilibus ade curavit. Attende Lector, quid inter tot flagitia is faciat.

Cum

Cum se multum peccasse aut ipse sentit, aut aliqua fidei castigatione perpendit, canones coram se ponit, qualiterque id debeat emendari, ut queratur, præcipit, ac secundum hæc scripta scelus peractum purgare contendit. Major tamen est ei consuetudo, periculose delinquendi, quam in salutari poenitentia permanendi. Hujus compar, & quasi Collega Hardvius, à Longobardis falso Rex appellatus, adventum magni regis, & potentiam exercitus, doluit, & quia suis viribus huic ad nocendum diffidit, in Castelli munitionem se protinus recepit, hoc solum ingemiscens, quod Rex ad majorem tunc vocatus accessit honorem. Post longam animi exæstuantis deliberationem, legatos ad regem misit, qui comitatum quendam sibi dari peterent, & coronam suimet cum filijs ei redditurum veraciter promitterent. Hoc cum consilio quorundam acquiescens facere Rex noluisset, ut in sequentibus enucleabo, ad magnum suis familiaribus provenire damnum id postea persensit. Sed prius quam hæc aggrediat quæ superius indiscussa oblivione præterij, præscriptis interponere conor. Fuit quidam Bruno nomine, contemporalis & conscholasticus meus, ex genere clarissimo editus, sed divina miseratione, præ cæteris parentibus inter filios domini electus. Hic ab Ide venerabili matre sua unicè dilectus, magisterio Giddonis Philosophi traditur, & omne quod habere debuit, cum abundantia suggestur. Hujus pater erat Bruno, senior egregius, & per cuncta laudabilis, amicus mihi consanguinitate, & omnibus erat proximus familiaritate. Filius autem ejus & æquivocus cum mane ad scholam ire debuisset, antequam ab hospitio exiret, veniam petiit, & ludentibus nobis, in oratione is fuit. Otio negotium præposuit, & sic fructificans, ad maturitatem pervenit. A tertio desideratur Oitone, & suscipitur, quem non longè post deserens,

Hardvius
Rex
Longobardorum.

Z solita
plexus, cœlos petiit anno 1008. Abbas Ursperg. pag 164.

Bruno Epi-
scopus ex
Monacho,
a Prucis
multis sup-
plicis af-
fictus, &
manibus
que ab his
postre-
mo caute-

solitarismus quæsivit vitam. Is verò mortem gloriofissimi Imperatoris, regnante tunc secundo, domini gratia, Henrico, ad Merseburg veniens, benedictionem cum licentia domini Papæ Episcopalem ab eo petiit, & ejus iustitione, ab Archiepiscopo Tagmone consecrationem, & quod ipse detulit huc pallium ibidem suscepit. Dehinc ob lucrum animæ, laborē subiit diversæ ac grandis viæ, castigans corpus inedia & eracians vigilia. Multa à Bolizlavo cæterisq; divitibus bona suscepit, quæ mox Ecclesiis ac familiaribus suis & pauperibus, nil sibi retinendo divisit. In duodecimo conversionis, ac inclytæ conversationis suæ anno, ad Prussiam pergens, steriles hos agros semine diuinostuduit fœcundare: sed spinis pullulantibus, horrida non potuit facile mollire. Tunc in confinio prædictæ regionis & Russiæ cum prædicaret, primò ab incolis prohibetur, & plus evangeliizans capitur, deindeq; amore Christi, qui Ecclesiæ caput est, xvi. Cal. Mart. mitis ut agnus decollatur cum suis xiiii. Corpora tot martyrum insepulta jacuerunt, quoad Bolizlaus id comperiens, eadem mercatur, ac domui suæ futurum acquisivit solatum. Facta sunt autem hæc in tempore serenissimi Regis Henrici, quem Dominus omnipotens triumpho tanti Præfulsi honorificavit, & ut multum spero, salvavit. Pater autem prædicti Antistitis longè post infirmatus, ut ipse mihi narravit, præcepto filii monachicum suscepit habitum, & xiii. Cal. Novembr. in pace quievit. Nec floccipendenda est Geronis satellitum Marchionis magna præsumptio, quam stupeat fidelis, & fugiat amore pietatis. Causa proferatur in medium, & tunc perpendatur factum, si sit laudabile, an bonis omnibus detestabile. Arnulphus antistes ad saltum Geronis à venerabili ejusdem loci Abbatissa Hattbauni ad festivitatem Christi martyris Cyriaci ad convivium invitatus, venit, & in die sancto, cum post missam de Ecclesia ambularet, vidit clericum accipitrem in manu sua

tenet.

Prussi.
 Ethnici.

Hadui Ab
 batissa Ge
 renroden-
 sis.

nentem; & zelo commotus hunc cum brachio suimet comprehendit, ac secum duxit, non ut puniretur, sed sic verbis mediocribus corriperetur. Fama volans milites prædictos congregat, quorum primus, Hugo nomine, ad Episcopum veniens, cur seniorem suum sic inhonorare voluisse, interrogat. Et Antistes, quid feci, inquit: Vidi abominationem Christi, & quia in meo factam Episcopatu cernebam, sustinere non potui. Nil mali factum. Ponamus diem vobis complacitam, & ubi culpabilis à communibus invenior amicis, digna emendatione restituo. Et ille persequitur, nec sic, inquiens, esse debet, nec ita fieri valet. Hodie aut sacramento vos excusat, aut seniori meo & nobis ad emendandum promittite. Ad hæc Præsul, sancta me, infit, solennitas prohibet jurare, & vos illud suscipere & multum miserabile mihi videtur, quod justitia à nobis mihi solum denegatur. Post hæc ille iratus egreditur, & miles armatus, ignorantia Comitis, In Arnulphum Episcopum tu- glomeratur, & cum jam vellet Episcopus cænare, videt omnes appropriare. Domus, in qua fuit, à suis firmiter obsecratur, & ne hostibus facilis pateret ingressus, omni modo munitur. Sed cum eam jam impugnare voluissent, dictum his est veraciter, quod sacerdos alio declinans, ibidem non inventur. Tunc is in claustro, & tandem in monasterio, quaeritur, & domini gratia non ullo sui dedecore latens, & hæc omnia cernens, nullatenus invenitur. Ad ultimum sedato furore, hi ad hospitium pergunt, & domos suas tristes revisunt. Convocatis postera luce militibus suis, Arnulphus ad propriam remeavit sedem, Abbatissamque nimis flentem solatur. Hoc totum Rex competiens, conspiratores sibi præcipit præsentari. Quem cum Marchio prædictus nimis iratum cerneret, per internuncios fideles eum placare nititur. Hoc Rex ea ratione audivit, ut prius tercentorum ponderata talentorum Episcopali solverent ditioni, & qui in hoc facto culpabiles essedeputarentur, aut sacramento suorum xi, amico-

rum expurgarent, aut secundum canonicam auctoritatem ei satisfacerent. Facta tunc inter eosdem mutua pace, post Pascha ponuntur induciae. Huc nostri corundemque amici convenient, & ego cum illis affui, & ut pecunia datur praedicta, Episcopus in occidentale monasterium venit, sedens ibidem in solio summi gradus. Ibi tunc solus Marchio se juramento admodum credibili expurgat: satellites autem sui more penitentium de manu praedicti antistitis singulariter suscipiunt ea ratione jejunium, ut si quando admonerentur, onus subirent impositum. Illud etiam annexendum, qualiter *Othelricus*, Bohemiorum Dux, *mammona iniquitatis* interpretatus, *Bosonem* inclytum suimet militem, ceterosque complices interfici praeceperit, eò quod hos fratrem adjuvare exullem à falsis murmuratoribus audierit, & omnes cautè in his cladibus discerent, qualiter sibi in futurum praecavere debuissent. Quod dominus in utroque testamento juber observari firmiter, id in his regionibus compleri prohibet ab initio Ecclesia semper. Germanum enim, quem meritò præ his diligere debuit, verebatur, & ne unquam ad se veniat, diligenter custodire conatur. Bohemi, regnante *Suetopulco* Duce, quondam fuere nostri. Huic à nostris parentibus quotannis solvitur census. Sine maximo timore in his nullus dominatur provinciis. Charitas pura gemit exclusa: quia regnat ibidem perjurium, cum fraude socia. Superius de universali Papa *Brunone* disputans, cum successorem ejus *Gerbertum* tantum nominarem, ut de eo latius aliquid scribam, non incongruum est. Erat is natus de occiduis regionibus, à puero liberali arte nutritus, & ad ultimum Remensem urbem ad regendum justè promotus. Optimè callebat astrorum cursus discernerere, & contemporales suos variæ artis noticia superare. Hic tandem à finibus suis expulsus, *Ostонem* petiit Imperatorem, & cum eo diu conversatus, in *Magdaburg* Horologium fecit, illud

*Othelricus
Dux Boje-
miae.*

*Suetopol-
cus Dux
imperio
yeť galis.*

*Gerbertus
Papa Sil-
vester II.
dictus.*

Illud rete constituens, considerata per fistulam quadam stellula, nautarum duce. Post hæc autem prædicto Papa defuncto, is gratia Imperatoris eidem successit, & usque ad tempus Henrici regis sedebat, *Sylvester* vocatus, incujus vice *Januarius Phasan* positus sedem Apostolicam dies sibi commissos regebat: sub quo Ecclesia Mersburgensis renovatur, & privilegii authoritate sui robatur. Huic succedebant *Sergius*, qui vocabatur *bucca porci*, atque *Benedictus*, ambo præclarri & consolidatores nostri. Ab omnibus sacerdotibus summis adventus Regis admodum desideratur, sed diversorum reluctatione hostium diu tardatur. Benedictus sit in cunctis operibus suis omnipotens dominus, qui Romam longo tempore à multis temporibus depresso tali pastore consolari, & pacificare dignatus est. Namque Papa Benedictus Gregorio cum in electione prævaluit. Ob hoc iste ad nativitatem dominicam ad Regem in *Palithi* venit cum omni paratu Apostolico, expulsionem suam omnibus lamentando innotescens. Hujus crucem Rex in suam suscepit custodiam, & à cæteris abstinere præcepit, promittens sibi, cum ipse illuc veniret, hæc secundum morem Romanum diligenter finiri. Advenit optati temporis acceleratio, & Rex *Henricus* à Papa *Benedicto*, qui tunc præ cæteris antecessoribus suis maxime dominabatur, mense Februario in urbe Romulea cum ineffabili honore suscipitur, & advocatus *S. Petri* meruit fieri. Et quia de secunda ejus ordinatione loquunturus sum, condecet eum me prius laudare, de cuius hoc venit gratuito munere, ut magister gentium nos hortatur Paulus. *Domino patri præ omnibus & in omnibus, fratres, gratias agite;* hac est enim voluntas ejus in Christo Iesu Domino nostro: jure laudandus à nobis, qui multum profuit nobis munere & gratia æterni regis. *Henricus* etenim Rex Ecclesiam ad auxilium nostram multis utilitatibus, in pri-

Curtis vii- mis divino apparatu, & de omnibus curtis, quas in Turingia
 & Saxonia habuit, duas nobis tradidit familias. Evangelium
 Flodo. Vide auro & tabula ornatum eburnea, & calicem aureum atque
 Lindenbr. gemmatum cum patina & fistula, item Cruces duas & capu-
 Glessar. & las, ex argento factas, & magnum calicem ex eodem metallo
 Goldast. Tom. I. cum patina simul & fistula, dedit. Quicquid in praediis ab
 Alem. pag. intercessoribus meis neglectum erat, præcepto renovarat.
 206, & 191.

Quem laudant superi, veneremur nos quoq; servi
 Promentes dignas nostris ex cordibus odas.
 Est hic namq; Deus irinus, in deitate sed unus,
 Et sine quo nullus regnat Deus, ille benignus,
 Atq; bonum summum, depellens omne nocivum,
 Largitur caelo, que prosunt omnibus, alto.
 Verus mendaces confuderat hic modo testes,
 Henricum regem dicentes imperiale
 Curam non suscepturum, nec deniq; longo
 Tempore regnandum, sed se a morte premendum.
 Nunc sunt bisseni, quod regna præfuit, anni,
 Scandens Casaream post rector clarus in aulam,
 Illo mense meam quo solverat iste cathedralm.
 Ista dies pulchro signatur clara lapillo,
 Quaregi nostro se subdit Roma benigno,
 Atq; liquore sacro perfusus gaudet, & almo
 Fert grates domino, qui se visitavit ab alto,
 Ac Cunigundam contectalem sibi charam.
 Summus pastor ovat, chorus arg; suis quoq; cantat
 Quod sunt securi, tanto rectore potiti
 Merseburg & tu concinnes omnibus actu.

S

CHRONI-